
                                                       事  務 連 絡 

                                令和5年12年7日 

 

 

岩手県教育委員会事務局保健体育課総括課長  

  各市町村教育委員会学校給食担当課長     

  各市町村学校給食センター所長        

  各市町村立小中学校長           様 

  岩手大学教育学部附属小学校長        

  岩手大学教育学部附属特別支援学校長     

  各岩手県立支援学校長            

  

  

                 公益財団法人岩手県学校給食会 

 

 

     学校給食における南部小麦粉のカビ毒の検出について（第２報）    

 

 

 日頃から本会の運営等につき、格段のご理解・ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

 このたびは、県教育委員会、市町村教育委員会、学校及び給食センターなど関係者

の皆様に、多大なご心配、ご迷惑をおかけしておりますことにつきまして、心よりお

りお詫び申し上げます。 

さて、本会で取り扱いしている学校給食用物資のうち、一部の商品に使用されてい

る原材料「南部小麦粉」から基準値以上のかび毒／ＤＯＮ（デオキシニバレノール）

を検出されたとの報告を第１報でお伝えしましたが、該当する商品の詳細（賞味期

限）が製粉会社より通知がありましたのでご連絡申し上げます。 

また、下記⑴、⑵に、⑶の「こな屋さんの天ぷら粉」が追加される旨についても通

知がありましたので、併せてご連絡申し上げます。 

今後とも、一層、安心・安全に配慮した食材を供給して参りますので、何卒ご理解

とご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

 

記 

  

南部小麦粉を使用した該当商品   

（1） 商品名  

  「かやきせんべい割れ１㎏」  賞味期限 2024年１月17日～2024年2月22日の商品 

（2）商品名 

  「南部小麦すいとん １㎏」  賞味期限 2023年10月2日以降の商品 

(3） 追加商品名 

   「こな屋さんの天ぷら粉 500g」  賞味期限  2024年6月1日以降の商品  


